

BALANCETE MENSAL
30/04/2022

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	452.753.643	
Caixa e Equivalentes De Caixa	240.249.440	
Instrumentos Financeiros	40.288.047	
Operações de Crédito	164.277.804	
Outros Créditos	5.303.759	
Outros Valores e Bens	2.634.592	
Permanente	8.997.012	
Investimentos	6.924.885	
Imobilizado de Uso	2.070.333	
Intangível	1.794	
Total Geral do Ativo	461.750.655	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	404.447.738	
Depósitos	385.122.203	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	10.564.691	
Relações Interdependências	406	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.110.906	
Outras Obrigações	7.649.532	
Patrimônio Líquido	57.302.917	
Capital Social	32.158.428	
Reserva de Sobras	21.297.153	
Resultado do Ano Corrente	3.847.336	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	461.750.655	

Gaspar Laus
Presidente

Fabiano Valente Sarda
Diretor Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
30/04/2022

Valores em reais

Descrição	04/2022	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	5.253.549	20.430.320
Operações de Crédito	2.814.092	10.803.991
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	333.350	2.499.331
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.106.107	7.126.998
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(3.711.157)	(12.510.561)
Operações de Captação no Mercado	(2.524.779)	(9.572.460)
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.911)	(7.331)
Provisão para Operações de Créditos	(1.184.468)	(2.930.770)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	1.542.392	7.919.759
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(894.013)	(3.615.869)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	308.174	1.296.118
Rendas (Ingressos) de Tarifas	204.812	798.929
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(857.757)	(3.281.348)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(857.059)	(3.443.674)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(20.654)	(71.837)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	474.201	1.749.047
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(113.319)	(545.914)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(32.410)	(117.191)
Resultado Operacional	648.379	4.303.890
Outras Receitas e Despesas	14.310	101.524
Lucros em Transações com Valores e Bens	1.901	1.901
Outras Receitas	21.000	114.623
Outras Despesas	(8.592)	(15.000)
Resultado Antes da Tributação e Participações	662.688	4.405.414
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(18.388)	(73.963)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(12.366)	(50.220)
Participações nos Resultados de Empregados	(7.338)	(433.895)
Sobras/Perdas líquidas do período	624.596	3.847.336

Gaspar Laus
Presidente

Fabiano Valente Sarda
Diretor Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC